
 

 



МБМБУ “Дусай балалар бакчасы”ның 
2023 – 2024нче уку елына бурычлары: 

 

 

1.          Балалар бакчасында федераль дәүләт белем бирү стандартларына 

туры килә торган, шул исәптән сәламәтлек мөмкинлекләре чикләнгән балалар 

өчен дә, ФОП ДО ны керту буенча эш. 

 
.                      2. Белем бирүне оештыруда туган телдә , икетеллелек һәм полилин- 

                                      гваль   белем  бирү  сыйфатын арттырырга. 

 

  3. Кече яшьтәге балаларны һәм сәламәтлек мөмкинлекләре чикләнгән балаларны 

үстерү мәсьәләләре буенча Педагогик хезмәткәрләрнең һөнәри компетентлыгын 

арттыру. 
 

                                         Безнең максатыбыз : 

 

        Туган телебез, тарихыбыз, рухи байлыкларыбыз, гореф-гадәтләребез аша , 

буыннар арасында ныклы бәйләнеш булдыру, башка милләт  халкына да 

хөрмәт тәрбияләү. 

         ФГОСны тормышка ашыру шартларында  яшь үзенчәлекләренә карап  

белемнәрне һәм күнекмәләрне үзләштергән, һәръяклап үсеш алган,  сау-сәламәт 

бала тәрбияләү. 

 

 

                                  Педогогларның методик прблемалары: 

 

Мөдир--- “ФДББС туры китереп Милли-мәдәни төбәк чыганагы 
торышын камилләштерү”. 

(Совершенствовать Этно культурное региональное составляющие в 

соответствии с ФГОС). 

 

Тәрбияче---- “УМК  кулланып,  ФДББС таләпләренә туры китереп балаларга             

экологик тәрбия бирүне үстерү. 

(Развитие   экологического воспитания дошкольника в рамках реализации 

УМК и с требованиями ФГОС) 

 

 

 

 

 

МБМБУ “Дусай балалар бакчасы”ның 



2022-2023 нчы уку елында эшләнгән эшләренә  анализ   
 

 

Тәрбия һәм 

Бакчага барысы 14 бала йөрде, аларның барысы да татар милләтеннән. 

белем бирү саф татар телендә алып барыла. Балаларның яшькә карап бүленеше: 

 Барлыгы 2 яшь 3 яшь 4 яшь 5 яшь 6 яшь 

Балалар саны 14 1 3 3 2 5 

кызлар 9  2 2 2 3 

 

Балаларга белем-тәрбия бирүдә узган елда 4 хезмәткәр көч куйды: 

 

 

 

 

 

 

 

 

               Эш режимы – 9сәг. Иртәнге 7.00 дән кичке 16.00 га кадәр. 

            Дусай балалар бакчасы                  ике авылга : Тулбай һәм Дусайлыларга хезмәт 

күрсәтә. 

         2авылга булган мәктәпкәчә яшьтәге балаларның бакчага йөреш күрсәткече(охват) 

еллар Район буенча Дусай балалар бакчасы 

2018 59,7% 85% 

2019 68 % 85% 

2020 64 85% 

2021 62% РТ -68 % 75% 

2022 66 85% 

2023  88% 

 

                                 Ел дәвамында балаларның бакчага йөреше: көн / % 

2018ел 2019ел 2020ел 2021ел 2022ел 2023ел 

1633 көн 

98% 

2155 

98% 

1818 

97% 

1633 көн 

98% 

2155 

98% 

1818 

97% 

№ ФИО Вазифасы Ставка Балалар бакчасында 
 

стажы 

1 Зиганшина Алсу Мансуровна мөдир 1 34 

2 Гибадуллина Альфия Ильфатовна тәрбияче 1 29 

3 Мугтасимова Гөлүсә Аюповна кече тәрбияче 1 30 

4 Вильданова Ләйлә Василовна пешекче 1 27 

 



 

Бизнес план буенча алынган продукция : бәясе / 1балага 

                        

         Балалар бакчасында тәрбияләнүче балаларның  социаль паспорты: 

                        Күп балалы гаиләдән –6 

                     Аз керемле гаиләдән- 5 

                     Тулы булмаган гаиләдән-2 

                     Опекадан – 0 

                      Авыр гаиләдән -0 

Мәктәпкәчә белем бирү учреждениесендэ тәрбияләнүчеләрнең сәламәтлеген  

                                                              саклау күрсәтке 

 елла 

Год 2019 Год 2020 Год 2021 Год 2022 Год 2023 

бер елга авырып 

 калу очрагы 

доу  

0 

р-н 

3,0 

Доу 

 0 

р-н 

3,0 

доу  

0,9 

р-н 

3,0 

доу 

1,1 

р-н 

3,0 

доу 

0 

р-н 

3,3 

           

                                          Балаларның сәламәтлеге  группаларда 

                   

     

сәламәтлек 

группасы 

2021 ел 2022 ел 2023 ел 2024 ел 

I  2 1  

II 8 10 11 10 

III 1 2 1 1 

iv     

 

 

 

 

 

 

 

2018 ел 2019 ел 2020 ел 2021 

ел 

2022 ел 2023 ел 2024ел 

9000мен/ 

1000-00 

9000мен/ 

1000-00 

10.000 

мен  / 

800-00 

8650м 

ен/ 1080 

9000мен/ 

1000-00 

9000мен/ 

1000-00 

5000 мен  / 

800-00 



 

Балаларның сәламәтлеген саклауга аеруча зур игътибар бирелә. Әлбәттә балаларның 

сәламәтлеге өчен дөрес туклану да мөхим роль уйный. Иң элек балалар өчен төзелгән 

көндәлек менюның эчтәлегенә игътибар ителә.  Менюда ризыклар төрләндерелгән, 

яшелчә, жиләк – жимешләргә дә киң урын бирелә. 

Бер көнлек ашату суммасы бер балага якынча 146,50 сумга төшә. 

Бакчаның материаль–техник базасын ныгытуга да зур игътибар бирелә. 

Балалар бакчасында кабул итү бүлмәсендә, шулай ук балаларның уен 

бүлмсендә пәрдә тектерелде. Баскыч  һәм табак савытлар алыштырылды. 

Төркемдә косметик ремонт уздырылды: бакча бинасы, идәннәр буялды, 

участокта    буяу эшләре башкарылды. 

Балалар бакчасында эш, куелган бурычларга нигезләнеп алып барыла. Төп 

бурыч Федераль дәүләт белембирү стандартларына нигезләнеп белем бирү игътибар 

үзәгендә булды . Укыту – тәрбия эшендә инновацион технологияләр куллануга аеру-

ча басым ясалды. Балалар белән шөгыльләрне кызыклы һәм мавыктыргыч итеп үт-

кәрергә тырышабыз. Табигатьтә булу, экскурсияләргә бару сабыйлар күңеленә аеруча 

хуш килә. 

Кече яшьтәге балаларны һәм сәламәтлек мөмкинлекләре чикләнгән балаларны 

үстерү мәсьәләләре буенча педагогик хезмәткәрнең һөнәри компетентлыгын арттыру 

буенча тәрбияче курсларда белем алды. 

Мәктәпкәчә яшьтәге балалар  тәрбияләүче   ата-аналарга   гаилә

 белеме рәвешендә  консультатив,  методик,  психологик-педагогик 

ярдәм күрсәтүне оештыру алып барыла. Ата –аналар белән һәрдаим ныклы элемтәдә 

торып эшлибез. 

Бакчада балаларның сәламәтлеген саклау,ныгыту аларның физик һәм психик 

үсеше өчен шартлар тудыру өстендә эш дәвам итә. Сәламәтлек сукмагында 

системалы эш алып барылды. Һәркөн иртәнге гимнастика, физик күнегүләр, спорт 

һәм халык уеннары ярдәмендә хәрәкәтне активлаштырып сәламәтлекне ныгыту 

өстендә эшлибез. 

 

1.Образовательная программа дошкольного образования  Приведена в 

соответствие с федеральным государственным образовательным стандартом 

дошкольного образования и федеральной образовательной программой 

дошкольного образования. 

 

2. Барлык зшчеләрнең эш сәгате закон тәләпләренә туры кителеп 7 сәгатлек эш 

коненә күчелде 

 

Безнең максатыбыз : 

Туган теле  без, тарихыбыз, рухи байлыкларыбыз, гореф-гадәтләребез аша , 

буыннар арасында   ныклы  бәйләнеш  булдыру,  башка милләт халкына да

 хөр-мәт  тәрбияләү. ФГОСны   тормышка ашыру шартларындаяшь 

үзенчәлекләренә карап билгеле белемнәрне һәм күнекмәләрне үзләштергән, 

һәръяклап үсеш алган, сау-сәламәт бала тәрбияләү. 

 

Безнең коллектив киләчәктә, уңышларга ирешер, үз алдына куйган бурычларын 

намус белән башкарып чыгар дигән ышанычта калабыз! 

 

 

 

 



Педагогик эшчәнлегенә анализ 

 
       Дусай балалар бакчасында 2022-2023 нче уку елында катнаш төркемдә 14 бала 

тәрбияләнде.  II кечкенәләр төркемендә-4; уртанчылар төркемендә-4 ;зурлар төркемендә-

3; мәктәпкә әзерлек торкемендә-3. 

 Балалар бакчасы ел буе заманча технологияләр кулланып мәктәпкәчә белем һәм тәрбия 

бирү процессында Федераль бирү стандартларын тормышка  ашыруны дәвам итте. Укыту 

һәм белем бирү процессында УМК, заманча технологияләр кулланып,балаларга ике телне: 

рус һәм татар телләренә өйрәтүнең сыйфатын арттыру өстендә эшләде. Педагогик 

бәйгеләрдә катнашып, педагогик тәҗрибәләр уртаклашу аша эзлекле белем бирү, физик 

яктан чыныккан, сәламәт, табигатьне саклый белүче балар тәрбияләү өстендә эшләдек.  

   Безнең балалар бакчасы яшь буынны тәрбияләүдә яңа чаралар, белем – тәрбия бирүнең 

яңа алымнарын табып, кулланып, 2022 – 2023 нче уку елын  уңышлы тәмамладык. 

Бакчада балаларның физик,интелллектуаль һәм шәхси үсешен тәэмин итү, иҗат 

мөмкинлекләрен ачу һәм үстерүгә нык игътибар ителде.   

    Мөдир тарафыннан балалар бакчасының укыту – тәрбия планнары, шөгыльләр челтәре 

төзелде, бакча мөдире тарафыннан расланды һәм гамәлгә кертелде. Ел дәвамында   даими 

рәвештә режим моментларын үтәп, яңа алымнар кулланып эшләдек. Уздырылган 

шөгыльләрнең нәтижәсе буенча һәрбер төркемдә һәр балага индивидуаль диагностика 

уздырылды һәм ул карталарда тупланып барыла. Быелгы уку елында 3баланы мәктәпкә 

әзерләп озаттык. Мәктәпнең башлангыч сыйныф укытучылары белән ныклы элемтәдә 

торабыз. 

       Уку елы бер-бер артлы уздырылган чаралар  белән тыгыз бәйләнеп барылды. Район, 

авыл  күләмендә уткәрелгән чараларда актив катнашып бардык. 

 Бакчада һәрбер бәйрәм  оешкан төстә узды. Ел әйләнәсендә балалар һәм әти – әниләр, әби 

- бабайлар белән күп кенә чаралар уздырылды. 

      1 сентябрь мәктәпкә белем бәйрәменә бардык .Укучыларга ныклы сәламәтлек 

,мәктәптәдә үзләрен уңай яктан күрсәтеп тырышып укуларын , спортта алдынгы 

булуларын, мәктәп тормышында актив катнашуларына өндәдек. 

        Ел фасылларына карап балалар белән планлаштырылган экскурсияләрдә 

булдык.Табигать белән тыгыз элемтәдә булу балаларга бик күпне бирә.Чөнки алар 

барысын да үз күзләре белән күрәләр һәм истә калдыралар . 

         Сентябрь аенда бакчабызда үстерелгән уңыштан ”Яңа уңыш” күргәзмәсе 

оештырылды.Әти-әниләр белән инструктажлар уздырылды.Һәрбер әти-әнигә индивидуаль 

якын килеп бакчабызда тәрбияләнүче балаларның тормыш куркынычсызлыгы өчен күп 

кенә киңәшләр бирелде. 

Октябрь ае.Бакчабызда баларның белем дәрәҗәләрен ачыклау йөзеннән диагностиканың 

беренче этабы уздырылды.Елда клуб белән берлектә өлкәннәр көнен билгеләп үтү матур 

традициягә әйләнеп бара.Бакчабызда күп еллар эшләп ялга чыккан апаларыбызны 

өлкәннәр көне белән чын күңелебездән котлыйбыз.Ә бакчабызда тәрбияләнүче 

балаларыбыз аларны үзләренең матур шигырьләре,җырлары ,биюләре белән сөендерәләр 

,күңелләрен күтәрәләр. 

     Шулай ук октябрь аенда балалар белән”Көзге муллык”исемендә рәсем күргәзмәсе 

уздырылды.  

       Әти-әниләргә”Балаларның тормыш иминлеген саклау”темасына күп кенә киңәшләр 

бирелде.Ата-аналар белән”Әбиләр чуагы” дигән темага  балалар иртәсе оештырылды.  

Яшелчә ,җиләк-җимеш композициясе белән , бакчабызда тәрбияләнүче балалар белән 

якын танышты.Авылыбызның “Җәмил чишмәсенә” балалар белән экскурциягә бардык 

           Ноябрь аенда бакчабызда рус теле атналыгы бик теләп уздырыла.Балалар беән рус 

телендә уеннар ,шигырләр,җырларны күпләп өйрәнәбез. 

 



 

Эшчәнлек барышында да өйрәнгәннәрне балалар иртәләрендә дә бик урынлы 

кулланабыз.”Әниләр көнен”балалар зур түземсезлек белән көтәләр планлаштырган 

чараларда бик теләп катнашалар .“Дөньяның матурлыгы әнкәйләрдә”дигән темага балалар 

белән концерт программасы оештырдык.Шулай ук әниләр белән”Татар милли уеннарын” 

оештырдык..Балалар да актив катнаштылар.(“Без,без идек”,”Йөзек салыш”,”Утыр,утыр 

Мәликә ”уеннарын кызыксынып уйнадылар. 

           Декабрь аенда балалар белән”Авылым кышын”табигатькә экскурсия 

оештырылды.”Кыш бабай килә”чыршы бәйрәме уздырдык.”Балалар бакчасында Һәм 

гаиләдә балада цифразизация культурасы”турында доклад укылды.Әкият почмаклары 

бизәлде.Яңа ел бәйрәменә кар белән кышкы бизәкләр,әкияти сыннар  ясалды. 

          Январь аенда кышкы ял вакытларында әти-әниләр,бакчабызда тәрбияләнүче балалар 

белән авыл клубында күңелле уеннар,ярышлар уздырдык.Шулай ук балаларның 

өйләрендә булып торабыз.Балаларның гаиләдә ничек яшәүләре белән танышабыз һәрдаим 

кирәк вакытта үзебезнең киңәшләребезне  җиткерәбез. 

         Февраль аенда Муса Җәлилне искә алу коне уздырдык.Аның шигырьләрен укып 

таныштык.”23 февраль ”белән котлап әтиләргә бүләк открытка ясадык.”Безнең гаилә” дип 

аталган туган илне саклаучылар бәйрәменә чакырдык.Бәйрәм әти-әниләр ,балалар белән 

берлектә матур узды.Балалар белән башлангыч мәктәпкә экскурциягә бардык. 

       Март  аенда бакчабызда”Әниемнең җылы кочагы” дигән темага балалар иртәсе 

оештырдык.Әниләргә-әбиләргә бүләкләр әзерләдек.Шулай ук “Бала мәктәпкә әзерме”-

дигән темага доклад укылды.”Сәләтле балалар –салават күпере”район конкурсына 

бакчабыздан Гарипова Иркә-шигырь,Мавлина Лилия-җыр,Газизова Раяна – 

шәигырь,Бикбов Кәрим -җыр  номинациясендә катнашу өчен әзерлек эшләре 

бара.Мөдир,тәрбияче ,Гарипова Иркә,Бикбов Кәрим белән “Веселые старты ”ярышында 

катнашып 2 урын алдык. 

        Апрель ае.”Сәләтле балалар –салават күпере”район конкурсына бакчабыздан 

Гарипова Иркә-шигырь,Газизова Раяна – шигырь,Бикбов Кәрим -җыр  номинациясендә -

финалист булдылар 2 турга уздылар ,катнашу өчен әзерлек эшләре бара. 

        Апрель аенда татар теле айлыгына төзелгән план нигезендә эш алып барылды. 

Балаларның диагностика картысының икенче этабын эшләп белемнәрен бәяләдек. 

     Г.Тукайның туган көненә балалар белән шигырь бәйрәме уздырдык.Әти-әниләрне 

шигырь бәйрәменә чакырдык .Г.Тукайның тормыш юлына багышланган слайдлар 

карадык,иҗаты белән танышуны дәвам иттек.  Г.Тукай  әкият персонажларына рәсем 

ясадык,күргәзмә оештырдык. 

”Сәләтле балалар –салават күпере”район конкурсына бакчабыздан бакчабыздан Гарипова 

Иркә-шигырь-1 урын,Газизова Раяна – шигырь-2 урын,Бикбов Кәрим -җыр  

номинациясендә зрительское симпатие дипломнары һәм истәлекле бүләкләр белән 

бүләкләнделәр. Гала концертта чыгыш ясадылар. Аларга алга таба гел шулай тырыш 

булырга,безне унышлары белән сөендереп торырга язсын. 

      Май аенда мәктәпкә әзерлек төркеме белән “Бөек Ватан сугышы тәамлануга 78 ел”дип 

исемләнгән митинг та катнаштык. Шигырь сөйләдек, кулдан ясалган чәчәкләрдән венок 

салдык” Юниорлар алга”-дип исемләнгән спорт ярышларына әзерләндек.”Сау бул бакча” - 

мәктәпкә китүчеләрне озату кичәсе оештырдык.  

Май ахырында район”Юниорлар алга” -спортакиадасында катнашып 2 нче урын 

алдык.Балалар үзләренең тырышлыкларын ,ярышка ныклап әзерлекләрен дәлилләп яхшы 

урыннар алдылар.Бикбов Кәрим шашки- 1урын,30 м йөгерү -3 урын”,Мавлина Лилия 

скакалкада сикереп-1 урын,Хакимов Ислам метание в цель-3 урын,Гарипова Иркә  

метание в цель-2 урын,Юсупова Русалина прыжок с места -1 урын, бег 30 м-2 урын 

алдылар. Эстафета ярышларын да -2 урын яуладык. Шулай итеп барлык тор ярышларда 



яхшы результатлар күрсәтеп без командный 2 нче урында булдык. Без Молодцы!!! Алга 

таба гел уңышлар насыйп булсын сезгә балалар!!! Сәламәт булыгыз!!! 

      ”Җәйге чорда балалар иминлеге” куркынычсызлык кагыйдәләренә инструктажлар 

уздырылды 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Сентябрь 2023 ел 

Алга куелган бурычларны тормышка ашыру юллары. 
Ай Педагогик оештыру       

 эшләре 

Балалар белән эш Ата-аналар белән 

эш 

        

Мәктәп  

белән эш 

Административ-

хуҗалык эшләре  

 

1   2            3               4      5                        6  
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1.Педсовет. (1) 

(29.08.2023.) 

    1. Основные задачи 

ДОУ на 2023-2024 

учебный год 

Цель: Утверждение 

годового плана работы 

на 2023 - 2024 учебный 

год. Подведение итогов 

работы за летний - 

оздоровительный 

период. Подготовка к 

новому учебному году 

 

2.Гаиләнең социаль  

паспортын  төзү . 

 

 

4.Ата-аналардан 

балаларны  алучыларга 

рөхсәт яздыру, 

инструктаж уздыру .  

 

5.Оперативный 

контроль: 

"Санитарное состояние  

помещений и 

организация  

развивающий среды  в 

ДОУ " 

6. 

Сентябрь – школа №3 

РМО заведующих 

Сентябрь  

ДС №5 

 
.  

 

  

1. Белем бәйрәмендә  

мәктәпкә экскур-

сия(тәрбияче). 

 

2. Юл йөрү 

кагыйдәләренә 

өйрәтү атналыгы 

уздыру(тәрияче). 

(Неделя безопас-

ности дорожного 

движения). 

 
 3. Өлкәннәр көненә   

әзерлек (тәрбияче). 

  

4.“Яңа уңыш” 

күргәзмәсе ясау 

(тәрбияче). 

 

 

 

 

1. Әти-әниләрне 

дәрескә чакыру һәм 

җыелыш үткәрү(1) 

 Тема: “Яңа уку 

елына әзерлек” 

1)Яңа  уку елына 

бурычлар, планнар 

белән таныштыру 

(мөдир). 

 2) ФАП медсестра-

сы “Короновируска 

каршы чаралар, 

вакцинацияләр ” 

әңгәмә. 

3) Оештыру эшләре  

      

2.Әти-әниләр белән 

“Белем бәйрәме”нә,  

мәктәпкә экскурсия  

 (тәрбияче). 

 

3. Инструкцияләр. 

(тәрбияче). 

 

1.Мәктәп-  

кә белем  

бәйрәме- 

нә бару. 

(тәрбияче 

мөдир). 

 

1. Төркемне 

дәресләр   

уздыру өчен кирәк  

яраклар белән 

тәэмин  итү.   

 

2.Яңа уку елына 

әзерлек   

АКТын төзү.  

  

3 Инструктажлар 

уздыру. 

 

4. СанПИН - 

тәләпләре үтәлеше 

 
5 Территориядә эш: 

көзге уңышны җыю, 

сакланышка кую, 

бакчаны чүптән 

чистартып түгү, уен 

мәйданчыкларын 

чистарту. 
 

6.Әкият почмагын 

көзге куренешкә  

бизәү. 

 

7.Совещание при 

заведующий.Тема: 

“О соблюдении мер 
профилактики 

гриппа и ОРВИ 

среди детей и 

сотрудников.  
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Октябрь аена эш 

планы 

 

1.Өлкәннәр көнендә 

лаеклы ялдагы хезмәт-  

тәшләребезне кунакка  

 чакыру. 

 

 

2.Оперативный    

контроль: 

"Организация питания 

в ДОУ". 

 

3 

МБОУ «СОШ №1 г. 

Мамадыш»» - МБДОУ 

«ДС №2 «Кояшкай» г. 

Мамадыш», Районный, 

воспитатели ,семинар 

 

4.   Октябрь –  ДС №5  

совещание 

заведующих 

5 

-IX Республиканский 

конкурс 

инновационных 

образовательных 

ресурсов «Калейдоскоп 

педагогического 

мастерства» 

 

 

 

1.Өлкәннәр көне  

уздыру .  

 

2. Балаларның диаг-

ностика картасын 

тутыруның 1 этабын 

эшләү(тәрбияче). 

 

3. Балалар белән 

табигатъкә авылы-

бызның “Җәмил” 

чишмәсенә 

Экскурциягә бару 

(тәрбияче). 

 

4.Бердәм рәсем 

күргәзмәсе  

оештыру : “Көзге 

муллык ” (тәрбияче) 

 

5.Экология буенча 

эш-көздән биләмәне 

чиста калдырыйк 

(тәрбияче).  

 

6.Сөмбелә бәйрәменә  

әзерлек (тәрбияче).  

 

 

 

 

 

  Консультация              

1. Балаларның 

тормыш иминлеген 

саклау” (тәрбияче). 

 

2. “Әбиләр чуагы” 

сөмбелә бәйрәме 

уздыру (тәрбияче).  

 

Яшелчә-җиләк 

җимешләрдән 

композиция  

(тәрбияче). 

 

 

 

 

 

Сөмбелә 

бәйрәменә 

чакыру 

(тәрбия-

че).  

 

 

 

 

1.Хезмәткәрләр 

белән әнгәмә 

  

1). Мәктәпкәчә 
яшьтәге балаларның 
тормыш иминлеген 
тәэмин итү буенча 
педагогик 
хезмәткәрләрнең 
һөнәри 
компетентлыгын 
арттыру 

 

2.Әкият почмагын ел  

фасылына карата 

үзгәртеп кору.  

 

3. Территориядә эш: 

көзге уңышны җыю, 

сакланышка кую, 

бакчаны чүптән 

чистартып түгү, уен 

мәйданчыкларын 

чистарту. 
 

4.Орлыклар жыю. 

 Агачлар  утырту . 

 

5.Алынган 

җиһазларны 

маркировкалау. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       

   Ноябрь аена эш планы 
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1. ФДББС нигезендә татар 

халкының милли мирасы 

аша балаларга әхлак, 

патриотик  тәрбия бирү  

буенча үстерелешле 

предмет тирәлеген тудыру 

йөзеннән  әкият почмагын 

үзгәртеп ясау. (мөдир). 

 

2.Газета –җурнал-  

ларга язылу .  

 

 

3.   1 «Лучший 

воспитатель по ПДД», 

ноябрь 

 2.«Я говорю и работаю 

на татарском», ноябрь 
 

 

4. 

МБДОУ «Красн. «ДС 

«Радуга»  - ноябр 

 Семинар-практикум: 

«Современные подходы по 

физическому развитию 

дошкольников» 

 Региональный 

(зональный), педагоги 

ДОУ           

. 

Семинар-практикум: Повышение качества образовательных программ 

дошкольного образования.  

                   

5. СОВЕЩАНИЯ 

ЗАВЕДУЮЩИХ на базе 

ДОО: ДС №12      

 

6. Кукмара “ “Кыңгырау” 

Республика семинар-  

конференцядә катнашу.  

Мөдир.Чыгыш: Татар 

халык авыз иҗаты 

,бәйрәмнәр аша балаларда 

Ватанга ярату хисе 

тәрбияләү. 

 

               

 

 

1.Әниләр көне 

уздыру(тәрбияче) .  

 

2. Выставка рисун-

ков детей 

(тәрбияче). 

 

 

3.” Рус-теле 

атналыгы үткәрү 

"Ачык ишекләр" 

атнасы кыса-

ларында ачык 

шөгыль күрсәтү. 

Татар балаларын 

рус теленә өйрәтүне 

камиләштерү. 

 

 

 

 

 

1 .Әниләр көненә  

чакыру .  

   

(тәрбияче). 

 

 

 

1. Әниләр 

көнендә 

кунакка 

чакыру 

(тәрбия-  

че). 

 

1.Кышка әзер- 

лек эшләре:  

тәрәзә ,ишек- 

ләрне җылы- 

ту.  

 

2. Охрана труда  
кагыйдәләре 

турында сөйләшү, 

куелган таләпләр-

не үтәү. 

Санпин 

кагыйдәләре 

турында сөйләшү 

 

3.Веранда түбәсен  

дәге шиферны 

калайга алыштыру 
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Декабрь аена  эш   планы 

 

Педагогик оештыру       

 Эшләре: 

 

1.” Кышкы бизәкләр” 

район бәйгесендә катнашу.  

«Лучшая зимняя 

площадка», 
 

2. “Бакчабызның үткәне 

һәм бүгенгесе”-   

слайд-шоу  (мөдир).  

 

4.Түләүле, чираттагы ялга 

эшчеләргә график түзү. 

 

5. Конкурс: «Лучший 

билингвальный 

детский сад»,кА  

әзерлек 

 

6 ДС №8 совещание 

заведующих 

 

 

Балалар белән эш 

 

 

1.”Авылым кышын” 

табигатькә экскур-

сияләроештыру 

(тәрбияче). 

 

2.” Кыш бабай 

аланда кунакта”- 

чыршы бәйрәме 

уздыру (тәрбияче). 

 

 

3. Конкурс 

«Лучшая зимняя 

площадка», 

 

Ата-аналар белән 

эш 

 

1.Ата –аналар 

җыелышы(2)“  
 

1)“ Балалар 

бакчасында  һәм 

гаиләдә тел 
статусына туры 
китереп 
тәрбияләү. 

(тәрбияче). 

2) Бакчабызның 

үткәне һәм бүген-

гесе”- видео фильм  

(мөдир).  

3)Оештыру эшләре 

 

 

3.Яңа ел бәйрәменә 

чакыру(тәрбияче). 

 

Мәктәп  

белән эш 

 

1.Укучы-

ларны   

чыршы  

бәйрәме-  

нә чакы-  

ру.  

 

 

 

Административ-

хуҗалык эшләре 

 

1. Ут-күзгә каршы 

көрәш,түбә һәм 

складларны 

барларга 

 

 

2.Әкият почмагын 

ясау. 

 

 

3.Яңа ел бәйрәме-

нә әзерләнү-кар 

белән кышкы  

бизәкләр ясау . 

 

4.Яңа ел бәйрәме 

уздыру бенча 

инструкция 

уздыру. 

 

5.Кышкы 

каникулларга 

дежурство графи-

гы төзү. 

 

 



Гыйнвар аена  2024 ел  эш планы  
 

1              2                   3                 4       5           6 
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Педсовет(2)  

1) Обучение детей 

русскому языку  через 

дидактические игры 

(тәрбияче).  

 

2) Подготовка к 

билингвиальному 

конкурсу 

 

2.Тематик тикшерү. 

      Тема: 

Балаларны тормыш 

иминлеге кагыйдәләре- 

нә өйрәтү эшенең 

торышы.  

 

3. Олыяз җирлеге 

буенча Җыенга 

әзерлек. 

 

4. «Возрождение - 

Янарыш»  

Жомга кон . конкурс 

 

5. “Мин   бит  татар 

баласы” смотр-

конкурс нигезләмэсе. 

   

 

 

   

1.Кышкы каникулда   

уеннар һәм кичәләр 

 (тәрбияче). 

 

2.Ялларда бала-

ларның  өйләрендә 

булу (тәрбияче). 

   

3. «Возрождение - 

Янарыш»  

Жомга көн. 

Конкурста  

катнашу Гарипова 

белән. 

 

 

4. “Мин   бит  татар 

баласы” смотр-

конкурска әзерлек  
   

 

 

 

1.Әти-әниләр 

белән  

өй шартларында   

очрашу 

(тәрбияче).  

 консультации 

 

 

 

 

1.Кани-  

кулларда  

урамда , авыл 

клубында  

күңелле  

уеннар , 

ярышлар  

оештыру  

(тәрбия-  

че). 

 

 

2.Проведение 

бесед, 

просмотр 

мультфиль-

мов о 

природе. 

 

 

1.Кышкы ка-  

никулларда   

график буенча  

кизү тору   

 

 

2.Организация 

мини-огорода на 

подоконнике 

 

 

 

 3.  Территориядә 

куркынысызлык   

тәләпләренең 

үтәлеше . 

 

4.  Татар халкы-

ның гореф-гадәт-

ләре, үткәне бе-

лән таныштырып 

бару өчен “Әби-

бабамның бала 

чагында”  - 

музейны яңарту  

 

5.  Инструктажлар 

узу (повторный). 
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МБМБУ “Дусай 

балалар бакчасы” 

 февраль  аена эш 

планы 

 

1. РМО –тәрбияче. 

МБДОУ ДС МБДОУ 

ДС «Бэлэкэч»  

 

2. . РМО –мөдир. 

МБДОУ ДС МБДОУ 

ДС «Миләшкәй»  

  

3. 21 февраль  -татар 

теле коне 

 

 

4. Ак калфак оешмасы 

игълан иткән “Мин 

татармын , мин  бит 

татар баласы” исемле 

конкурс нигезләмәсе 

белән танышу. 

 

5. “Колобок 

Әкияте бездә кунакта “ 

әтиләр белән  

Конкурс уздыру . 

 

 

  

 

 

1”.Туган илне 

саклаучылар”  -

бәйрәм уздыру.  

(тәрбияче). 

 

 

2.”Солдат” – 

әтиләргә 

открытка ясау.  

(тәрбияче). 

 

 

3.Муса  Җәлилнең 

  шигырьләрен 

беләбез ,  искә алу 

көне уздыру (тәр –  

бияче). 

 

4. 21 февраль  -татар 

теле коне. 

 

5. День Мультики –  

русча һәм татарча  

Мультфильмнар  

карау . 

 

6.”Радуга детских 

талантов”  

фестивальдә 

катнашу 

 

 

1.”Минем   

гаиләм”- 

әтиләрне, 

әниләрне туган 

илне саклаучылар  

бәйрәменә 

чакыру.   

 

2.”Колобок 

Әкияте бездә 

кунакта “ әтиләр 

белән  

Конкурс уздыру  

 

 

 

1.Башлангыч   

мәктәпкә  

сәяхәт.(тәр-  

бияче).  

 

 

2.Мәктәпкә   

бездән  кит-  

кән укучы-

ларның өл-  

гереш күр-  

сәткечләре  

белән  таны-

шу(тәрбияче).  

 

 

 

1.Бәйрәмнәр 

уздыру вакытында 

куркынычсыз-  

лык кагыйдәләре-  

инструктажлар   

уздыру.  

 

2.Хезмәткәрләр 

белән җыелыш (2). 

1). 

Профецианальный 

Стандарт 

төшенчәсе. 

(тәрбияче). 

 

2)Оештыру 

 эшләре 
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  Тәрбияче белән 

оештыру эшләре: 

 

1“Билингваль 

балалар бакчасы»  

 Конкурсы 

шартнамәсе, 

 тәлапләре белән 

танышу. 

 

 

2.  Ике дәүләт 

телендәге балалар 

әдәбияты китап-

ларын туплау. 

 

3.Бакчада 

тәрбияләнүче 

балаларның әти-

әниләренә гаилә 

тәрбиясе бирүдә 

консультацияләр, 

методик алымнар 

белән ярдәм итү 

 

4.ДС №12 

совещание 

заведующих 

 

 

 

1. “Әнием алтыным –

минем иң якыным”- 

әниләр иртәсе 

 (тәрбияче).  

 

  

2.Әниләргә , әбиләр-  

гә бүләк әзерләү(тәр- 

бияче). 

 

 

3".СӘЛӘТЛЕ БАЛАЛАР –  

салават күпере" 
БӘЙГЕСЕНДӘ КАТНАШУ. 

(тәрбияче). ( Мөдир ) 

 

4. Ак калфак оешмасы 

игълан иткән “Мин 

татармын , мин  бит 

татар баласы” исемле 

конкурс 

1.Ата –аналар 

җыелышы(3)         

1)“Логопидические 

консультации 

родителям ” 
(тәрбияче). 

2) Ак калфак 

оешмасы игълан 

иткән “Мин 

татармын , мин  

бит татар баласы” 

исемле конкурс 

(модир) 

3)оештыру эшләре. 

 

2. Мониторинг 

уздыруга әзерлек  

 

3.“Әнием  -минем!” 

әниләр иртәсенә 

чакыру  

 

 

1.Укучылар-

ны .“Әнием 

минем ”- 

әниләр 

иртәсенә 

чакыру. 

 

1.Әкият почмагын 

язгы күренешкә 

үзгәртү.  

 

2.Язгы ташу 

вакытына әзерләнү.  

 

3.Хуҗалыкта 

чистарыну эшләре.   

  

4.Хезмәткәрләр  

белән инструктаж 

уздыру. 

 

5.Бәйгеләргә, 

бәйрәмнәргә 

әзерләнергә 

булышу. 

 

6.Медосмотр үтү 
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АПРЕЛЬ АЕНА ЭШ 

ПЛАНЫ 

 

1.Газета-

журналларга     

язылу  

1. Яхшы 

билингваль 

балалар 

бакчасы” 
конкурсы. 

3Татар теле 

айлыгы    

Тукай иҗаты -

мәңгелек! 

 

4.Хәзерлек 

төркемчеге. 

Маниторинг 

уздыру . 

5.Республиканс-

кий конкурс 

«ЭКОвесна», 

апрель-май 

6.Совещание 

заведующих №2 

 
 

 

 

1.Г.Тукайның туган 

көненә  Шигырь 

бәйрәме уздыру .  

(тәрбияче). 

2. Г. Тукай иҗатына 

багышлап балаларга   

рәсемнәр ясату һәм 

күргәзмә оештыру   

(тәрбияче).  

 

3. Язгы ташу алдыннан 

куркынычсызлык  

кагыйдәләре көне 

уздыру (тәрбияче). 

 

4. Балаларның диаг-

ностика картасын 

тутыруның 2 этабын 

эшләү(тәрбияче). 

  

 

 
1. Г.Тукайның 

туына138 ел! 

Ачык ишекләр 

көне. 

    Консультация:  

Г.Тукай  иҗатында 

халык педогогикасы 

чагылышы. 

(тәрбияче). 

 

2. Кул эшлэреннэн 

күргәзмә  уздыру. 

“Г.Тукайның әкият 

персонажлары” 

 

 

 

 

 

Г.Тукайның 

туган көненә  

-Шигырь 

бәйрәменә 

чакыру. 

 

 

Хезмәткәрләр 

белән эш.  

 

1.Җәйге  чорга   

эшне план-

лаштыру  

 

2.Бизнес план   

үтәлеше : 

1) Орлыкларны 

барлау.  

2) Эш корал –  

ларын төзеклән – 

дерү.  

3)Түтәлләрне   

планлаштыру.  

4)Агачларны 

агарту.  

5) Ташуга әзерлек 
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МАЙ АЕНА ЭШ 

ПЛАНЫ 
 

           

2.Педсовет(3). 

1) 2023-2024уку 

елына анализ. 

2)Тәрбия һәм белем 

бирү процессының  

үтәлеш дәрәҗәсе. 

3)Җәйгә эш планын 

раслау 

3.РМО тәрбияче  

4.Зверосовхозский 

ДС - мөдир 

(семинар) 

 

 

                 

 

1. “Бөек Ватан сугы-

шы тәмамлануга-79 

ел” – Олыяз җирле 

үзидәрә оештырган 

парадта катнашу 

(тәрбияче). ( Мөдир ) 

 

 

 

2. “Алга юниорлар” 

спортакиядысында 

катнашу (тәрбияче).   

( Мөдир ) 

 

 

4. “Сау бул бакча “  

 мәктәпкә китүчеләрне 

озату(Мөдир) 

(тәрбияче).   

 

 

1. Диагностика  

нәтиҗәләре белән 

таныштыру 

(тәрбияче). 

 

 

 

2. “Сау бул бакча “  

 мәктәпкә 

китүчеләрне озату  

(тәрбияче), ( Мөдир ) 

    

3. “Җәйге чорда 

балалар иминлеге” 

куркынычсыз-  

лык кагыйдәләре-  

инструктажлар   

уздыру.  

4. Балалар сабантуе- 

2024 

  

           

 

1.Совместное 

мероприятие 

с учениками 

нач. школы 

«Знатоки 

природы» 
(тәрбияче). 

 

 

            

 

1.Веноклар 

әзерләү.  

 

 

2.Спортакияда 

 да катнашуга 

булышлык . 

 

 

3.Бизнес план 

үтәлеше: 

яшелчәләр һәм 

чәчәкләрне бакчага 

күчереп утырту. 

   

4. “Җәйге чорда 

балалар иминлеге” 

куркынычсыз-  

лык кагыйдәләре-  

инструктажлар   

уздыру.   

 

 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                         

                             Җәйге сәламәтләндерү эше планы, 2024 ел. 

Раслыйм_____________________ 

                                                         Балалар бакчасы мөдире:          А.М.Зиганшина  

 

№ Формасы Үткәрү 

вакыты 

Җаваплы 

1 Җәйге чорга инструктаж Май Мөдир 

2 Рәсемнәр күргәзмәсе Июнь Тәрбияче 

3 Мәйданчыкны  әзерләү. “Колобок” әкиятен  

Мәйданчыкка  чыгару.   

Июнь Мөдир, тәрбия-

челәр, кече тәрбия-

че. 

 

4 Балаларны үзләренең тормышын һәм 

сәламәтлеген саклау күнекмәләре булдыру  

Даими Мөдир, тәрбия-

челәр, кече тәрбия-

че,  ата-аналар 

5 “Сабантуй – 2020”. Татар халкының милли 

уеннары.  

Июнь Мөдир, тәрбия-

челәр, кече тәрбия-

че, ата-аналар 

6 “Баланы җәен чыныктыру” дигән темага ата-

аналар белән сөйләшү. 

Июнь Тәрбияче 

7 Чәчәкләр бәйрәме Июнь тәрбияче 

8 Рәсемнәр күргәзмәсе Июнь тәрбияче 

9 Җәйге спорт уеннары Июнь Мөдир,тәрбияче, 

кече тәрбияче 

10 Авылыбызның чишмә буйларына экскурсия Июнь Тәрбияче, кече 

тәрбияче 

11 Өстәмә туклану Даими Мөдир ,пешекче 

12 Кул эшләре өчен табигый материаллар җыю Җәйнең аза-

гына кадәр 

Бөтен колектив һәм 

ата-аналар 


